Que ad honorem dei ei fidelium animaram salutem laudabiliter ae pie institauntur. utile et congriuim est Uli

prouidentia et auetoritate confirmari. ut et in posterum ineonuulsa permaneant, et contra, hec proponerc uel agere

aliquando uolentes occasionem sue malicie competentem in hiis non inueniant. Ob hanc igitur causam omnibus

tam futuris quam presentibus ad quo* presens pagina pernenerit. per eam innoteacere uolumus. quod dilecta in

Christo filia nostra Eittabtth uilicensis cenobU oenerabUiB abbatissa ad propagandum et ampliandum diuini seruitii

cultum fideli deootione Semper intenta. nostre aliquando aoetoritatis impetrata licencia. suiqoe conaentus unanimi

conserum ae pleno fauore habito in allodio uilicensi qnod greuerode dieitur. cenobium ad honorem dei ciusque

intemerate genitrieis Marie, pia deuoüone üwtituit. et conuentum ancillarom dei pro exeqnendU inibi deineepa in

perpetuum diuini seruitii offieiis fideli stadio congregauit. quarum etiam usibus inter cetera que contulit censnni

quem familia loci eiusdem uillicensi ecelesie annuatim persoluere consueucrat assignauit. et pro recompensatione

censas eiasdem aineam in ellenberg L. pridem marcis a se comparatam uilicensi eonuentni libera donatione

ne sue proprietatis et auetoritatis diminutionem aliquam in hoc facto pati uideatur. in greuerode ins dominii

«emper obtineat. et uilicensis abbatissa magistram canonice religionis. ac claustralis diseipline custodem. rerumque

sacrarum conseruatricem. ab ipso conuentu electam. auetoritato propria ei preficiat. ipsaque magiatra obedientiam

statim eidem abbatisse reuerenter promittat, et omni tempore lideliter exhibcat. pronjsorem unum ex fratribus

uilieensibns ai ad hoc idoneus et eonsenciens lnter eos innentus fuerit eadem etiam abbatissa ibidem constitoat.

quem si reperire non potuerit. quemlibet aliom de clericali ordine ad hoc congruum ex consilio iam dictorum

fratrum uilicrnaium et conuentus in greuerode aliunde assumat. ipse uero qui prouisor institutus fuerit. uilicensi

abbatisse utpote matri et domine conuentus illius et allodii. congruam omni loco et tempore humiliter exhibcat

reucrentiam. et fratrem aut sororem. in illum locom suseipiendi. uel inde amouendi absque ipsius mandato et

conuentus in greuerode consilio nullam babeat potestatem uel licentiam. bonaque ad ipsom locum pertinentia

infeodare. uendere scu pignori obligare. uel quoeumque modo alienare. sine consciencia et consensu eorundem

nullatenua presumat. quod si temere aliquando atteoptauerit. sepedieta abbatissa quod factum est in irritum reuocet.

I. ii. 45
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ipsoque si eontnmax et rebellis ei exstiterit amoto. ex coosilio metnoratorum fratram uilieensium. et conaentoB in

greuerode. alium ad hoc idoneum loeo ipsius substitaat. omnisqne rerum disposilio in greuerode sicut in vilika

principaliter ad ipsam pertineat. sie tarnen nt quecunque super facultatibus et personis illias eenobii facienda sunt

extra consultum et eonsensnm sepedicti cnpituli omnino non faciat. Hanc igitur Institutionen laudabiliter factam

apprubantes. auetoritate a deo nobis collata conftrmamus. et a uobis hine inde firmiter obseruari precipinius

staluentfg, nt si qua in postcrum eeclesiastica secularisuc persona, temerario ansu eara infringere. ncl absqae

atrinsque capituli uestri consilio immutare prcsumpseril. horrendi anathematis uincalo sit innodata. cum angelis

sathane. nisi resipuerit. tenebris exterioribus deputanda. Testes huius rci sunt. Bruno maior in eolonia preposilus.

Adolfns maior deeanus. Lotharius bonnensis prep. Godefridus in ecclesia s. Gereonis prep. Viridis capellarius.

magister Godefridus. mag. Radolfos. mag. Piramus. Hcrimannus. Gerhardus. canonici in vilika. Herimannos eanoniens

tn Rindorp. Rutgerius notarius. Nobile«. Wilhelmus comes iuliacensis. Heinricas comes de seyna. et frater eius

Eaerhardtts. Amoldus et Fridericus eomites de althena. Florentius de kempenig. Reinerus de froietprtht. Koricus

de Nistere. et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incornationis M.C.LXXXVII. anno imperii domni Friderici cesaris XXXni.

nostri uero presulatns XIX. Data Colonie II. kalendas augusti. feliciter amen.

504. Lambert von Sßteb unb beffen ©djwefterifobn übertrafen meiert ^örtge ber ©tiftSfircfte $u

©<bn>ar}rbeinborf ju ^ini unb Jiarmebe. — 1187.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus tarn presentibos quam futuris christi fidelibus.

quod Lambertis de Wede. et Lamberhu filios sororis sue de Nuerebureh. Hadewigem. Bertam. Volsuindrm.

ancillas suas manumittentes. ecclesie s. Clementis in Rindorp contradiderunt. et quiequid iuris et potestatis in eis

habebant. cum suis beredibas et coheredibas resignauerunt et exfestucauerunt. hac uidelicet condilione adiunete. ut

tarn ipse quam quiiibet de eanim pusteritate qaolibet anno, in medio raaio. ad altare s. Clementis daos denarios

postqoam matrimonium contraxerint. persoluant. Pro licentia uero matrimonii contrahendi. neque uir neque femina

amplins quam sex denarios dare cogantur. Post obitum antem suum midier optimam quam habebit uestem. de

lino lextarn, ecclesie predicte traasmitlet. uir antem uestem dabit cuiuscunque generis babuerit meliorem. Quia

uero aduocatorum insolentia plus noeere quam prodesse consueuit. propter ipsorum importonitatem constitutum est.

nt Milium omnino. pretcr solum archiepiscopum coloniensem habeant aduocatum. Nullum etiani habebunt super

annuatim. et memorato munasterio representabit.

Acta sunt hec anno dominiee incarnationis MCLXXXVIL Regnante glorioao romanorum imperatore Friderico.

et Mio eius Heinrieo rege. Presidentc in coloniensl ecclesia uenerabili archiepiscopo Philipp«, romane sedis legato.

505. örjbtfdjof WiUpP »°n ß°In bcfunbtt, baß ein t>on btr ©rafin Uta von ^aefenbrotaV lebn»

rubrigee@ut ju Sluenbeim bem grauenftofter SXolanbßwertb Muflicb übertragen roorbrn. — 1187.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus dei gracia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus. et roniane

sedis legatus. omnibus christi fidelibus in perpetuum. Uniuersis sacrosanete matris ecclesie fidelibus tarn futuris

quam presentibus notum esse uolumus. qaaliter domina Vda de Brücha et filii eius. Theoderieut. Euerwtmu.

Herimamvu. et domina Aleidis quoddam predium habebant in Ottenheim, qaod ab eis in beaeficio qaidam Lüdewicus

aeeeperat et per multos annos in quieta possessione possidebat. Predicti uero predii Proprietäten et dominium

domina Vda et filii eius omni ambiguitate remota ecclesie que in Ruleiieverde sita est. uendiderant. pro tribus

' 6ie mat We SUnoc Ut Otoftn itnelt. »on fctai. «nfl
l. ©üniter I. 363.
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marcis. et quicquid dontinii aut iuris in eodem predio dinoscebantar habere, (ali completa uendicione Uber« cradi-

derunt. Lüdewicus uero pro eodem benelicio etiam uenditionis titulo decem et octo niareas a prtfata ccclesia susccpit.

de quibus unam marcam pro bono pacia duobua fratribus suis Godefrido uidelicet et Geldolfo donauit. His itaquo

rite peractia prefatua Lüdewicus et duo fratres eins Godefridus et Geldolfus um cum matre eoram Hildewara se

in presentia comitis Henrici de teina statuerunt. et eollecta proinde bonorum uiroram moltitadine iam sepius

dictum benefcium coram eomite Heinrico et mullis aliis in iudicio prout consuetudo depoacit effestacaneront. et

quicquid iuris in eo habuerunt. in nsnmfructuni prcdicte eeclesie resignauerunt. Domina Vda et filii eins in eodem

iudicio et conrione similiter dominio et iuri suo quod in beneficio prefato habuerunt renunciantes. ibidem resigna-

nerunl. et illad in manus comitis Heinrici omni contradictione remota legantcs. sub ipsius patronatu in eandcm

eeclesiam cum omni beniuolcntia contulerunL Preterea quidam Vdalrieua et Methildis oendiderunt eeclesie in

Rfileilswerde iumalcm pertinentem ad curtim in Owenheim pro nouem solidis. quem tarn ipsi quam et eottim

beredes proximi. scilieet filius eius Heinricus. et due filie eorum Methildis et Elisabeth, coram iudiee et in iudicio.

nullo contradicente efTestucanernnt. Ne quis ergo mortalium hoic facto tarn raeionabili eontraire, et prefatam

eeclesiam in predictis bonis postmodum inquietare temerario ualeat auso. del omnipotentia et b. marie dei genitricts.

et s. petri. et nostro banno interdieimus. Sed et ut facU hec rata et stabilia Semper permaneant. presentem

paginam conscribi. et sigilli nostri ünpressione communiri feeimus.

Acta autem sunt hec publice, anno dominice incarnationis. millesimo. centesimo. octogesimo septimo. regnante

domino Friderico romanorum imperatore et Semper augasto. presidenle pontificali cathedre Colonic phvlippo.

Testes sunt borum Watten» de scidercha. Gerlacus de pleisa. Herimannus frater eius. Roricus de nistere. Crato

frater eius. C&no de mendana. Ministeriales domine Vde de Brucha subsequenter alluerunt Manegoldus. Einolfus.

Herimannus. Hubertus. Ministcriales uero de kente. Guntcrua. Godefridus frater eius. Gunthardus frater eksdem.

Bcrnardtis de bedebure. frater eius Geldolfus de scidrike. Kabodo de olsheim. Heribertus de sentstede. Fridericas

de owenheim.

506. ©erlad) ©on ©iegburg genehmigt, ba£ ber (Jlemoiftnar £einrid> bafelbjt ein 8efcn bei

SBaUfdmb, ein £öfd)en 311 ©iegburg unb ein SBcingut ju ©ut* erworben unb bem JP)o*pital

ju (Siegburg gefdjenft bjtbe. — 1187.

C. In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Ego Gerlacus dei gratia Sigebergenm cenobli abbas iudi>nus.

Quoniam quidem ut notum est generatio aduenit et generatio preterit. et cum tempore memoria rerum gcstariim

elabitur. nisi scripti alieuius probabilb auetoritate fuleiatur. ideirco presentiam et futororum memorie siue noticie

diligenter inculcari uolumus. qualiter Heinricus frater nostcr et elfmosimtrios hains eedesie. anime sue aaluti

eonsultum esse eupiens. a quodam inbeneficiato nostro heinrico de villa ktuickm feodum in eodem ioco aitum pro

aeptem marcis redemit. quod idem a nobisloco hominii teauit. Hoc autem a nobia expetiit. ut iuri nostro hoc

est iuri ad quod idem feodum pertinebat in eo renunciaremns. et ut pauperum necesaitatibns nostra permbsione

de cetera seruiret. Quod com nobb pro remedio anime nostre placuissct annucre et predictus laitas hoc nobis

resignasset. censualiter illud ab elemosinario sibi prestari peliit ea conditione. quod de reliquo placitum inde

adibit intrt cariam WaUchetd. tarn ipsc quam sueeessorea eins, et eo pertinebit integraliter. quatuor solidos soluet

annuatim qui sunt dominorom. et tantumdem dabitur inde pro otilitate que vorkure dicitor. Item frater pre-

dictus ab heinrico magistro curtis sue in Sigeberg emit curtile in eadem ciuitate pro triginta solidis et adquisiuit •

illud iure bürgertet, soluens duos solidos annuatim. Preterea de camera nostra dare consueuimus quatuor solidos

annuos heinrico cuidam militi de H onda, quos Ulum in benelicio a deeossoribus nostris constat habuisse. pro

quibus aeeeptis a prenominato fratre quatuor marcis. idem miles nobis benrficium resignauit. nosque eosdem solidos

hoapitali iure perpetuo dare promisimas. et ut successores nostri similiter faciant dennnciamus. Item in guisa ab

eodem fratre comparata est ninea pro duodeeim marcis erga Gerardum quendam. de euiua prouentibus qui prefaerit

bospitali excolet eam et reliqunm omnem usum aini erogabit in usus panperum. De his ergo omnibus predictis
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qnataor solidos de husichin et duos solidos infra riuitatem soluendos. »epe dictus frater ad »ctauam tranahus b.

patris nostri Annonis quo c»t III. idus decembris depulauit. qoatinus indc seruiatur fratribus in prebenda piscium

die prescripto. Heliquos uero quatuor solidos ex camera nostra dandos. simul cum prouentu nini. specialiter ad

uestitum pauperum in uigilia natalis domini crogandnm delegaail. at uidelicet qui hospitaU pro tempore prefacrit.

nihil horom in priaatos usus audeat conaertero. sed dispenset ea egenis prout melius potuerit. Sieut uero idem

frater de istis uti predictum est ordinaait sie et nos stataimas. et sab interminatione diaine animaduersionis in

airtute s. obedientie firmiter statuendo preeipimus. nt haiasmodi statuta nulius mutilare uel infringere aut deprauure

audeat. quod si quisquam presampserit. perpetui anathemalis aincnlo se innodandam irreparabiliter sciat nisi cito

penitentia duetus resipiscat.

Actum anno incarnationis dominice miliesimo centesimo octogesimo septimo. in facie capituli Sigebergensis.

feliciter Amen.

507. (SrjbifAof «pbütpp »°n <S6In befunbet, bajj tote (Bebrübcr Gonrab unb ©erladj von (Jininerid)

ein ®ut ju aRiHtngen Dem Stifte 9tee* übertragen baben. — 1188, ben 5. ©etemfcer.

In nomine sanete et indiutdue trinitatis. Pkilipput dei gratia sanete coloniensis ecelesie archiepiscopoa. Oflicii

nostri cura nos ammonet et compellit auetoritas. pia subditoram nostrorum desideria semper promonere. et ea qne

ad ecelesie dei. et intemerate niatris eius Marie, usus et comraoda. legitinta acquisitione contrahuntur. nostre aueto-

ritatis munimine confirmarc. Notani itaque fieri cupimus. tarn presenti etati quam saccessure posteritati oniaer-

sorum christi fidelium. Cunradum de embriea ministerialem s. petri. curtim suam in millinkc constitutam. quam

licredilaria siiccessione ad usus suos sequestratam habebat. cum omnibus cartis illias appendieiis. ecelesie s. marie

in Hessa uendidissc. annuentibus hoc fratribus suis, et uniuersis suis hcredibus. Verum quia memorate curtui

dimidietas pretaxati cunradi allodium fuit. et altera dimidietas allodiam beatl petri. ipseque a fratre suo gcrlago

et gerlagus a nobis codem benenciatus fuit. considerata prenominate ecelesie paupertate huic uenditioni et emptioni

consensum prebuinins. Abfestucauit itaque predictus canradus. cum omnibus suis heredibus. partem sui allodii.

atque gerlagus frater eius. in manu» nostras beiieftcium illud. malt» beneficiatts et ministerialibus s. petri coram

positis resignauit. nosque illud eterne remanerationis intuitu. stabili lege, et iure irrefragabili. ecelesie s. marif in

Ressa. ad usus fratrum ibi deo scruientium deuote contulimus. Sed quia ressensis ecclesia nullum post deum non

habet nec habere debet aduocatum nisi coloniensem arehiepiscopum. ideo auetoritate sanete coloniensis ecelesie et

nostra. id quod de pretaxate cartis contractione rationabilitcr actum est. presentis scripti auetoritate slabilimus. et

eidem ecelesie contra omnium raaliuolorum calumpniam et inuasionem. sigilli nostri impressione. ratnm permansaram

et inconuubuni saneciraus. Si quis aatem pertinax et indeuotas temerario ausa hoc nostre confirmationis

priailegiam infringere uel adnichilare attemptauerit. sit anathema maranatha. et a sanetissimo corpore et sanguine

domini nostri iesu christi in perpetaum alienas Hat. et in extrem i examinis die. diuine ultioni subiaceat. Hü sunt

testes qui aderant. Cunrndus xanetensis prepositus. Wilhclmus decanus. Bertoldus magister. Liberi domini.

Ererwinus de holte. Arnoldiis stecke. Stephanus de oie. Ministeriales Henricus de alphem et fratres eius. De

xanetis Gcrlacgus. Remolt De ressa Helmbret. Helmwig. Reinolt. Helvas.

Datum nussie. nonaa decembris. anno incarnationis dominice M.C.LXXX.V11L Signum domini Philippi

coloniensis ecelesie archiepiscopi.

508. 3$frib , Seebant beä ©eorgfliftefi ju S6ln, (djenft bemfelben ein JpauÄ mit einer J^offlAtte bafelbft,

bejfen ©cfälle er jur geier feined 3a&ra.ebdd)tniffe& bejrtnimt unb auSfübrltd) verteilt. — 1188.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. omnibns christi fidelibus in perpetoam. Notum sit tarn fotaris quam

presentibus. quod ego Itfridus dei gracia ecelesie s. Georgii colonio decanus. propositum babens anime mee

eonsulere. et aliquod michi solacium in futurum prouidere. domum quandam cum area iuxta sculptam portam qae
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eceleaie a. nothburgis opposifa est sitam. quam a filio fratris mei Friderico et aois heredibus de meo comparaai.

eidem scilicet s. Georgii ecclesif. pro remedio anime mee. et parentum meomm donaui. et contradidi. ita at ipsa

ecclesia prefatam domum et aream iure perpctuo possideat. et de censu inde solucndo mef disposicionis ordinatio

aieut ego statui. slabilis et rata permaneat. Statui itaque Bingulis annis in die dcpoaitionis mee anniuersario.

fratribus inde dari qainque solidos. et in precedente uespera duodeeim denarios ad propinationem. Domesticis sex

den. ordini id est preabitero. diacono. subdiacono tres den. unicuique unum. Duobus pueris candelabrum et

turibulum ferentibus unuiu. Custodi duos pro quatuor candeiis circa altare ponendis. Inter eantandum oigilias

tantibus trea denariatas panis ad prandciidura. Item per totum anni circulum quolibet tricesimo die decem den.

ad propinationem dominis. Ad miasam animarum duos ordini. unum preabitero. unum diacono et subdiacono. ad

aepulchram uisitandum et commendationem faeiendain. unum qnatuor pauperibus. Item in dedieatione sub turrL

quadraginta de«, dominis. et duodeeim den. ad propinationem in seconda uespora facipiidam. Tredecim pauperibus

in hospitali quatuor den. unieuique Ulorum duodeeim unum quadrantem. et tereio deeimo unum den. Item ad

luminare sub turri. quadraginta den. Horum omnium summa ad uiginti octo solidos exerescit. Ad hec aotem

omnia ita ut dictum est adimplenda. curam et prouisionem custodi eedesie. quisquis ipse est dispono. ut ipse de

prefatn domo triginta solidos reeipiat et uiginti octo sicut ordinatum est distribuat quod superest ipsi remaneat.

qoatinus ipse ad hec peragenda tanto reddatur feruentior. et ordinationis mee proecssus fiat efficatior. Quoniam

autem prefate domo« area lata eat et spaciosa. et edifieiis in ea construendis idonea. quiequid in ea struetum uel

edificatnm fuerit. seu quocunque modo factum, ut in maiorem summam census exerescat. liberum mich! erit de hoc

disponere pro mef uoluntatis arbitrio. et firmum et inconeussum stabit quiequid ego inde statuero. In anteactis

eciam temporibus cum essem custos eedesie. feci de meo fieri porticum modieam iuxta criptam ad meridionalem

plagam. et super ipsam porticum decentem eameram thesaurarie camere contiguam. quam item custodi deputaui.

iU ut ipse eam ad suos usus habeat. et annuatim post uesperas quibos cantatur o uirgo uirgintim
1

in eadem

camera largo igne et optimo uino et aliis ad huiusmodi festum competentibus. sollempnem dominis propinationem

faciat. sonantibus omnibus campanis ab ineeplione ipsius antiphone usque ad eius complctionem. ad magls excitan-

dum populi deuotionem. Ut autem faec deuotionis mee dispositio rata et stabilis permaneat. presentem paginam

conscribL et eceleaie nostre sigilli irapressione communiri feci. Si quis ergo huic pie ordinationi contraire uel

eam infringere. uel ipsam domum ab ecclesia aljenare. uel aliquam fraudem contra hec molitus fuerit Bit pars eius

cum datban et abjron quos terra uiuos absorbuit. et descenderunt uiuentea in infernum. et in futuro tremendi magni

iudicii die nisi resipuerit. duplici confusione conterat eum dominus dens noster.

Acta autem sunt hec anno domioiee incarnationis Millesimo. centesimo. octogesimo octauo. regnante domino

Friderico romanorum imperatorc. et Semper augusto. presidente pontificali eathedre colonie phylippo. presentibus et

annitentibus uniuersis eceleaie noslre confratribus. quorum hec sunt nomina. Dominus Bruno maioris ecelesie

sanetique OeorgU prepositus. Adolfus maior decanus et noster concanonicus. Ego isfridus decanus. Gerardos chorie-

pUcopus. Godescalcus scolasticus. Bertolfua custos. Adam. Daniel. Frnmoldus. Karolus. Heinricus. Iohannes.

Tbeodericus. Uortlivus. Rutgema. Gerardua. Fridericus. Hildegeros. Bertolfua.

509. <5rjSif<ftof 'ptjilip» »on <5Mn befunbet, ba£ er bie »on bem ©rofen £)emrid> von JSeffft/

Sßerner »on ©rauntyom unb (Jmmelridj »on 9tyetnbad) angefauften Sßeingüter ju ©enbeim

feinem ©omfliftc für 400 Warf uberlaffen unb biefe ju bem J?aufpreife ber @d)I6f[er unb

ganbguter beS Sanbgrafen* »erroenbet babe. — 1188.

In nomine sanete et indiuiduf trinitatis. Pkplippui dei gratis Coloniensis nrchiepiscopus s. e*desi? fiJiis.

preaentibua et futuris in perpetuum. Humana bfirmitas. prona ad contradictionem. aliquando in tantum excedit. nt

' 3n btt Ushmtf finb ti« (»rfongnotro barübet q^iitltn. — • Sctfll. Bt. 554.
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ea que iasto et laudabiliter snnt facta lemptet matarc uel infringere atisu reprehensibili. Ob hane causam uald«

est atile et necessariam. ca qae in eeelesias dei conferuntur. confirmari maiorum auctoritate. Sie enim indempnitati

eeclesiarum feliciter prospicitur. et temeritas presumentium qnod non licet, aliqoatenus oidetar cohiberi. Noturo

inqnam sit Christiane religionis hominibus. dos uineas qua* in SygenAem a cmite Henrieo de kettele, et a

Warnero de Brunishor. et ah Emmelrito de Reinbag. de bonis nostris acqaisiaimus. ecclesie maiori dedisse super

altare b. Petri ut slipeadia fratrum inde aedperent ampliationem. Po«t donationem a nobis sollempniter factam.

in presentia multortun. nostro banno sieut iuslnm erat eos iigauimus. qui aliqoo in tempore uineas prenotatas a

sationem eorura que nos dedimos in optinendis uineis. maior ecclesia in nos eontolit qimdringentas marcas. Hane

sommam pecunie et majorem dedimus Lantgranio propter castra et predta qae ab ipso emiuus ecclesie Coloniensi

et nostris successoribus. Ut aatem hec maneant inconuulsa et tranamittantur ad noticiam posteronun. kartam

istam iussimus conseribi. et noatro commoniri sigillo. atatuentea. et aub pea» exeommunicationis districte precipienles.

e aliquii bis que a nobis sunt facta, contrairo presumat. et si quis hoc attemptaoerit. nouerit sd subiectum

malediclioni exeommunicationis.

Acta sunt hec anno dominice ucarnationis M.C.LXXXVIU. Testes istornm sunt isti. Bruno maior prepositus

et arehydiaconus. Adolfua maior decanus et arehydiaeonos. Lotharius Jiünnenais prep. et arebyd. Ctinradus Xanctensis

prep. et arehyd. Godefridus s. Gereonis prep. Teodericus ss. apostolorum prep. Bruno prep. s. Marie ad gradu«.

Ulricus capollarioa. Rodolfas secundus decanus. Johannes ehoriopiscopus. Rodolfas magister scolarum. et reliqui

maioris ecclesie canonici. Nobile«. Teodericus comes de Mostaden. Otto de Wikerode. Gerardas eomes de Ära.

Euerhardua comes de Seyna. Gerardus de Deist. Gerardas de Randenrode. Ministertales. Gerardas adaoeatas

Coloniensis. Herimannas filius eius. Henricos de Volmatsteine. Gerardus freier eius. Richzo de Mfilenhcim. Wilhelmus

Schillinch. Herimannas camerarius. Burgenses. Gerardas Telonearias. Richolfus parfastts. Henricas de foro.

510. @raf JEheoberid) von (Steve fdjenft, mit 3ufKmmung fetner SRutter bleibt* unb feine« ©rubere

Mrnotb, bie jmiferjen SBiffel unb JReeft gelegene 9tb>ininfet ber Slbtet Garn». — 1188.

f In nomine dooiini. Ego theoderieu» diuina misericordia comes de diu», generalioni huic et ei que uentura

est in perpetuam. Ouoniam quidem elemosinarum largitiones et maxime pauperibos christi sab regule institutione

deo et monastica in cenobiis famulantibus stipendia et nictualia aecessaria conferre operis deo placiti andiuimos.

aliquantam nostre hereditatis et iuate possessionis portionem ebristo et sue pie genitrici in campo pauperibusque

christi ibidem nocte dieque domino seruientibus ob redemptionem animarnm predecessoram nostrorum. et uite ac

salutis 8tabilitatcm animarumqoe in futnro reqniem. conferre diuina inspirantc dementia, tarn utile duximns qnam

honestum. Sciat igitur tarn presens quam in perpetonm successura generatio. quod nos cum matre nosfra eomüüta

Alcide. et frobre nottro Arnoldo insulam secus Wühelam in alueo rheni coniectam. cum omnibus appertinentiis

suis, in terris arabilibi» et aqua illa qoe uolgo dicitur colc. in deeimis. et qniequid in eadem utilitatis in posterum

prouenire poterit. ecclesie b. dei genitricis in campo. et fratribus ibidem aigilantissime deo seruientibus libere et

absolute et obsque alicuios contradictionis oblocutlone in elhto coram hominibus nostris tarn ministerialibus quam

feodatis contradidimus. Ut autero hec rata ecclesie et fratribus perpetuo perseuerent. presenti pagina jmaginis nostre

impressione munila confirmauimus appositis idoneis qui huic donationi interfucrunt testibus.

Acta sunt hec et publica donatione celebrata in cliuo. anno domini M.C.LXXXVIII. Regnantc illustrissimo

imperatore friderico. Cathcdram coloniensem sedente reuerentisaimo antistite philippo feliciter. Huius facti tesies

affuerunt. Wecelo de strunkete. Amandas de thyla. Soetherus eastellanas. Siephanus de oye. Rotgeras pincerna.

Arnoldus canierarias. et alii.
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511. <5rjbif<f)of «Philipp »on G6In fd)enft bie W^ctninfcf jwifdjen 9lteft unb SBiffel, roelAe er, ali in

ben ©renjen feine* 93i$tbum» unb £erjogtbumä gelegen/ in 93eit& batte nehmen laffen, wogegen

ober ©raf Jbeoberid? von Glewe ©nforud) erhoben/ im <5tmoerjMnbnifie mit biefem ber Slbtei

Garn». — 1188.

•j- In nomine sanete «t indtuidue trinitatis. Ego plilipput dinina dispensante prouidentia s. eoloniensis

eedesie archiepiacopus. generationi haie et ei que uentara est in perpelaam. Ex anetoritatibua et testimonüa

diuinarum scriptararom aeeepimus. ut secundam nostri nominis et ofEcü tenorem panperibas christi et preeipae

eedesüs nostre dioceseos superintendere et sotlerti pronidentia euram agere debeamus. ecclesiarum uidelieet res

dUsipatas nostra auetoritate recolligere et resarcire. colleetas Additer conseruare. possessionea etiam a fidelibua

aiae prineipiboa eccleaiia collntas. ut in perpetnum stabiü firmitate perseuerent. scripto nostro confirmare. et

posteritatis fideleB. quod quandam insulam inter Retom oppidnra et Witolam uiilam. in alueo rheni coniectam qaia

intra nostri episcopatos tenninos iure sjnodali. et nostre potestatia dneatus iure forensi consederat. no8tre ditioni

addicari. et per quendam nostrum fidelem miniaterialem circumsigniri preeepimus. Quod eomes tkeodericu» de elmo

qaia tarn in sue cometie quam in predecessorum suornm et sno allodio contigerat. contradixit et eandem inaalam

ani iuris per omnia fore cunfirmauit. Tandem illius qui fecit utraque nnara inspirante dementia, et s. spiritus

cooperante gratia utramque nostrum ano consensu. eadenique uoluatate quiequid in eadem insula iuris nostri esse

aidebatur. fecleaie 8. ,marie in campe, et pauperibus christi in eadem deo sub regulo austeritate militantibua. cum

omnibus appertinentiis suis et ulilitatibos tarn in nirgultis. quam in terris arabilibus. et deeimis. et aqunrum rheni

circumlluentia usibus contradidimus. Nos quidem in ipsa ecclesia campensi per codicem sanetorum euangeliorum

super altare in eonspeetn plurimorum circamastantiutn tarn synodalium quam laicarum personarum christo et b.

eius genitrid manu propria obtalimus. Cornea uero cum taatre sua comitwa Aleide ei fratre tuo Arnoldo. ob

redemptionem anitnarum predecesaorum auorum et proprii Status et nitf incolumitatem. et in futuro beati finia

consommationem. coram multis tarn ministerialibus et fcodatis. quam aliis illastribus uiris sepedicte insnie donum

libere et absqae alieuius obloquationis contradietione cum omnibus utilitatibus suis in cliuo ut predietum est contulit.

Ut igitur hec ha legitime et ordtnate celebrata traditio sUbüis perpetuo. et inuiolata perseueret. presentem paginam

conscribi. et imaginis nostre appoahlone ommuniri ferimus. data consernatoribus benedictione et pace. uiolatorea

uel uiolare altquando conantc*. per anatbematis sententiam sathane in interitum tarn carnis quam spiritus usqua

ad eondignam satisfaetionem exponimns.

Acta sunt hec publice non in oociüto neque sub modio coram plnribns qui tntererant quornm ex parte nomina

in testimonium huiua donationis snbaigniri feeimus anno domint M.CLXXXVÜL ipso anno terre et sanete ciuitatia

iherusalem captiuitatis a Saladinu. regnante gloriosissimo imperatore Friderico fcliciter. Signum domni Ottonis

leodicnaia archidiaconi. sig. domni WUlelmi wisdensis prepositi et aanctenaia decani. a. magistri BertoldL Ex
nostra parte. Laicorum uero. Stephan! de amethhuaen. Gozuini de hdnsberch. Henrid de alphem. Ex parte autem

comitis. Signum W'ezelonia de trunketo. a. Amandi de tjela. s. Sueteri castellani.

512. Der ©ombedjant 3obann »on Xritv befunbet, baß ber größere Zfytil ber ju jablreid) geworbenen

geifilidjen Jrauen tei <st. Sbomafiflofrer© bafelbjt in tat Jllofter £o»en betäülm'dj »erfefctunb

biefem bie in ber Uicjefe Qbln gelegenen JBefi&ungen beo ertferen jugetbeilt worben. — 1188.

Manne* dei gratia trenirensia eedesie dictaB maior deeanns et eiusdem eedesie prelati sanctimonialibns cenobü

a. thome in perpetuum. Quoniam ea que ad notkiam poaterorum transmittenda sunt, ne rei geste oerhafl per

obiinionem seu ignorantiam aliquatenus deperire ualeat. litterarum adminiculo in sua Stabilität* perdurare solent.

nosse uolumus tarn prcsenles quam futuroa quoaquc fideles. quod cenobü s. thome deuota congregatio ab ipso
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processu temporis accrescente personarum numero« cum prudenti consideratione aduerterent. qaod ob aarias incom-

modilates simul ibidem conmanerc non possent. deliberato consilio trcuirensis ecclesie pie et prouide dispensatum

est. ut ad locum quem domnus archvepiscopus coloniensis apud Tulpetum eis prouiderat. maior pars sanctimonialium

ad habitandum transiret. eo tarnen dispensalionis modcramine. ut rcditus et possessiones quascumque in episcopatu

treuirensi tunc habebant. tarn in uineis quam in terris. sanctimoniales apud s. thomam manentes retinerent et

«contra, quicquid possidebant in coloniensi djocesi. in usum et proprietatem manentium apud tulpetum cederetur.

excepto quod de cisdem reditibus quos habent in ciuitate coloniensi singulis annis V. mareas cenobio s. thom9 in

perpctnum soluere tenebunlur. et excepta domo qoadam quam in ciuitatc coloniensi quidam hermannus ciuis coloniensis

com uxore sua post obitum ipsorum b. thome contulerat. cuius medietas ad cenobium s. tbome utroque defuncto

pertinebit. Vt autem huius rei ueritas perpetua stabilitate firmctur. hanc seedulam conscribL et sigillo nostrc

ecdcsie fecimus roborari. Adhibitis jdoneis testibns quorum nomina sunt hcc. Gerardus prepositus ecclcsie s.

sjmeonis. Godefridas abbas epternacensis. Hermannus abbas de daustro. et alii quamplares tarn seculares quam

ecclcsiastice persone.

Acta sunt hee anno incarnationis dominice M.C.LXXXV1II.

513. ©rof Ctro I. von ©elbern mit feiner ©tmafclin 9iidmrba verleben ber Stbtei Bltenberg, in beren

geifflicfre 33erbrAberuna, ftc aufgenommen roorben, Stbeinjollfreiheit in tfjrem ©ebiete. — (1188.)'

C. In nomine sancte et indiuidue trinilatis presenlibus et futuris in perpetuum. Quamuis omnibus in neeessi-

tatibus suis adcsse pium sit. religiosis tarnen uiris lanto propcnsius manum auxilii porrigere. et in negociis suis

cooperatores fieri intcndimus. quanto familiarins eos diuinis obsequüs mancipari cognoscimus. Vnde ego olto

dci gratia eomes getrennt una cum uxore nostra rickarda omnium tarn presentium quam futurornm memorie

transfundimus. quod dilectis contratribus nostris bergemit cenobii flliis. qui nos in participium pii laboris et in

plcnitudine fraternitatis sue deuote collcgerunt, benigno fauore indulsimus. quod qnoticns per alueum reni transitum

facere cum nauibus et rebus suis disponunt in omni iurisdictionis nostre. loco eosdem ab exactione theloaii. et

importuna peticione liberos et quietos esse constanter decernimos. theloneariis. scoltetis. oIBciatis. et hominibas

nostre dicioni subiectis districte mandantes. ne aliquam in omne tempus huiusmodi exactionem eis opponcre

presumant. Ut autem hee benignitatis nostre in predictos fratres eonstantia inconutüsa et imperturbata consenietur.

presentem paginam sigilli nostri impressione roborauimus. Quod m quis temerario ausu contra bec uenire temptauerit.

iustos indignationis et animaduersionis nostre motus indubitanter ae sentiat innrriase.

514. <5rjbifd)of ^ilipp von <S6ln bcfunbet, baß fein SDttniflertal 3°t>ann von Spüli f«n StUobe ju

£alS unb ju (Eppinghoven ber SIbtei Miltenberg gefdjcnft/ unter QSorbebalt ber Seibjudjt fAr jtd)

unb feine ©atttn , unb ber 5BteberIöfe mit 100 ÜRarf , wenn jtc jftnber mit einanbcr geugen

feilten. — 1188.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Philippus dci gratia s. coloniensis ecclcsie hunulis minister, omnibus

in christo fidelibus prescntibus atque futuris in perpetuum. Quoniam que pie geruntur dignum est. ut defensionis

amminiculo roborentur et proueliantur. nostra potissimum interest Ulis prouidentie elipcum oppandcre. qui deo

solummodo dediti non nisi conseruato pacis et karitatis beneficio collatorum sibi gaudent impendio. Notum itaque

»it omnibus tarn iustantis eoi quam futuri gcnerationibus. quod tokannes de htlie s. Petri colonic et noster

ministerialis. uir probe strennuus nostra concessione et nolontate allodium raum hvlte. itemque aliud allodium

snum eppynchoue. in terris. in reditibus. in molendinis. in aqois. in aquarum tractibus. in piscatnris. in pratis. in

' Sir fraoe« t«« 3<*r. »° Otto i. non ©crtrro «d> Um Xtmm* angefojteffro , f. ». Spaeo. ipioidinK loi de Bin
». GeMerlnnd, II. 176., für unfere Itefunce angenommen.
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paseuis. in siluis. in capellis quoque et edifieüs. tnm etiam in manctpiis. et uniuersis appendicüs atque pertinentiis

suis, nti ipse possederat et in dotem cristine contectali sae legitima et sollempni donatione transfudcrat coniuente

et cooperante iam dicta crislina uxore sua Bergmsi ecclesie. pro remedio anime suc suorainque per manum noslrani

optnlit et contulit. ea conditionis interpositione. ut quamdiu ipse et prcscripla cristina simul aut singulatim hoc

est uno decedente altera eorum supcrstite uiuerent. usuum perceptione quieta poRsessione ganderent. Prcterea et

hoc dictum est ut si dante deo heredem non aliundc quam ipse de ipsa et ipsa de ipso gignendo habituri forcnt.

Bergenai ecclesie centum marce in redemptionem disposilionis solucrentur et sie que legata fuerant ad genuinara

eniuspiam irapiis niachinattonibus prememorata molestetur in aliquo uel grauetur eedesia hanc confirnmtionis

paginam nustre auetoritatis sigillo munilara in testimonium ueritatis atque firmamentum inconuulse stabiliiatis

perpeti futuroram memorie porrigimus. ut si qua erclesiasticn secularisue persona huic dispositioni et ucritati

refragata iniuste fuerit et aliqualenus contra eam dolo. frande. circumuentionc. aut uiolenliA nenire temptauerit. b.

Petri et nostro banno se obligatam atque a deo in districto examtae se dampnandam sciat. nisi de male presumptis

digno satisfaciat.

Acta sunt hec colonie anno incarnationis Domini M.C.LXXXVHL indictione VI. presentibus idoneis testibns.

quoram hec sunt nomina. Bruno roaior prepositus. Adolfus maior decanus. Lotharius bannensis prep. Cunredus s.

Seuerini prep. Theodericus ss. apostolorum prep. Vlricus capclJarius. Iohannea choriepiscopus. Nobiles hü.

Engelbertus comes de berge. Theodericus comes de hojnsfadin. Henricus comes de seine. Enerardus frater eius.

Henricus comes de hugilwagin. Gerardas de Randinrodin. Gerardiis de Uiist. Gerardos de nurberch. Tirricus de

m>Iendunc. frater eius Reneras de frowisbret. Theodericus comes de cljue. Arnulfus frater eins. Ministertales hü.

Gerardos aduocatus. Godesealcus de patberth. Henricus de uolmutslevne. Gerardiis de belle. Burgenses hü. Gcrardus

telonearius. Constantinus. Lodowicus. Henricus de foro. R>cholfus parfusus. Marcmannus. WiQlruuz.

515. »bt ©erarb »on Gamp bejeua.t, baß ©r^ftn bleibt* von dltvt ber Slbtei mehrere ®e(bge(d)enfe

gemadjt, wofür ein Slüobe ju SBrüggenhoven , eine Seinrente ju ORofelweiß unb verfdnebene

SUtargerdthe erworben ivorben. — Ü188).

J- In nomine domini. Ego Gerardut dei gratia sanetorum in cenobio eampensi sab regnla b. Kcnedicti

militantium abbatis sub nomine humUUmus minister, tarn presentibus in eodem cenobio quam succcs*u,ris in perpetuum.

Quoniani ea plerumque que causa salutis. et intuitu diuine remanerationis a fidelibus iusto proposito. et uoto

salutifero aguntur. longeuitatis decursu obüuionis nebuia etiam ab eorum quibus Sunt memoria cnanescunt. presentem

cartulam conscribi. et nobis successuris in perpetuum que nostris temporibus acta sunt, et ecclesie noBtrc statuta.

8ignificare utile duximus. Sciant igilur tarn moderni quam nobis perpetuo successori. quod nobilis illa eomitissa

Aleidit de cliuo. nobilis. non tanlum gencrosi et clari sanguinis propagine. uerum etiam probatissimorum prcelara

morum ducc sanetcque uiduitatis continenti uita insignis. formam espresse simiütudinis quantum in sc est illius

aupreme aduocate nostre sibi assnmens. quippc illa christum gremio continens. ubere de celo pleno lactauit infamem.

hec cundem ipsum in membris suis paupereulis cotidie in terris pascit egentem. ipsa enim familie sue sibi adoptatc

in campo. usque ad X. ferne marcas in uictualibus pane et potu contulit. Insuper LXXX. marcas pro allodio

quodam in bruggenhoeuem ut fratribus perpetuo minislraret. exhibuit. Prcterea 8. resurrectionis iesu christi

celeberrime tiollempnizarc disponens annotinum tempus. speciem sibi actualis marthe assumpsit. nec tarnen optima

parte marie frustrata que utique non auferetur ab ea. ad supradictum numerum XXX. marcas adiecit. har intenlione

diffiniens eas in aliquos redditus expendi. uidelicet nt in cena domini. et in uigiüa pasche libratam piscium. et

dominica resurreetionis et duobus sequentibus diebos tres hamas uini. et sex maldra tritici fratres in consolationem

corporalem ob leticiam festiue resurreclionis aeeiperent. Quas XXX. marcas sie expendimus immo impendimus

in uinca in Witen soluente quotannis carratam et dimidiam uini. in manso quodam soluente marcam. in festo b.

martini medium, et in purificatione b. marie mediam. De his ergo redditibus supradicti sumptua in pascha. insuper
1. n. 46
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dimidia marca ad laminaria in eapella b. Iohannis euangeliste beatiquc Scnialii. fai qua insaper omnia necessaria.

aestes altaris. indumenta saccrdotalia. ampuUas. et calicem. manutergia plenarie inatilait. accipietar expensa. Super

Iiis igitur tot et tanlis benefieiis. quid domine nostr» dignum rependamus. nisi orationum sufTragia. non inuenimus.

Ipsam ergo a generali capilulo cjstercii plenam tocius ordinis com summo et caritatiuo affecta fraternitatem suseipere

feeimus. insuper statoentes. ut in nostris cotidianis missis. in missa b. marie ipsius specialiter memoriam farianms.

in ea oero pro defunetis. patris eius comitis Geuekardi. et comitis Tkeederici specialiter. et preterca omnes simul

et singuli singiUatim pro ipsius anlutc et incolomitate beati finis conramatione lettantea corda cum inanibus orare

decreuimus. Si quis autem huias saluberrime no<rtre institutionig sueecssorum nostrorum euacuare et annichiilara

temptauerit decretum. anmhematis oinculo certissime se innodatum nooerit.

516. Ü6m'g £einrtd) VI. beftdtigt ben jtvifeben Dem (jTjbifAofe «Philipp von C6ln unb £einriA von

©urgenoheim gefdbloffenen Vertrag. 1 — 1189, ben 8. gebruar.

Henricut sextus diuina fauentc dementia romanorum rex et Semper augnstus. Ea que inter Ideles nostroa

rationahililer et ordinale geruntur. dignum duximus auetoritate regie maiestatis confirmare. Nutum igitur faeimus

aniuersis imperii nostri fidclibus. quod nos contractum illtim qui inter dileclum prineipem nostrum Pkilippum

colonienaem archiepiscopam. et Idelem nostrum kenricum de bwgentkem interuenit. ratum habemus secundum

quod in priuilegio prenominati archiepiscopi continetur. et eidem contractui nostre confirmationis corroborationem

adhibemus. atatueates ne alla persona humilia ael alta contra hanc diualem paginam nostram et priuilcgium supra

nominati archiepiscopi in quo forma predicti contractus continetur uenire presumat. Quod si quis auau temerario

facerc presumpserit. iram et indignattonrm nostre maieatatis se sciat inetirsurum. Huius rei festes sunt. Cunradus

maguntinensis archiepiscopus. Rudolphus lcodieeosi* episcopus. Iohannes caneellariua. Herimannui comes de froburc.

Robcrtus de durna. Oodefridus comes de veingen. Henricus de kalendin. et alii quamplores. Wernerus de bonlanU

Datum apud andemacum aimo domini M CXXXXVHIL Indictione VII. VI. idus februarÜ.

517. Äatfer gmbrtd) I. befunbet unb befähigt, baf (JrjbifAof *pbtli»» von 66ln bie £6fc feine*

SBietbuml: gilben, <sd)tvelm unb Slberfelb bem ©rafen Engelbert von *Berg ju «Pfanblebn

verliefen. — 1189, ben 27. SKai.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator et Semper Augostus. Cautum esse fidelibus imperii prouida nostre

deliberationis iudicat discretio. ut ea que inter ipsos racionabiliter acta fuerint. scripto autentico roborentur. ne

posthac lapsu lemporis aut obliuione in contentionem aliqnam uenire debeant seu ambiguitatem. Ad noticiom iUqne

uniuersorum fidelium imperii presentem paginam intuentium peruenire uoientes nos inteUexisse quod Philipput

Colonietisis archiepiscopus tres curtes episcopatua sui. Heldene. Swelme. Elueruelde. cum omni nsufructu illarnm

fideli nostro comiti Engelberte de Monte coram prioribos. beneficiatis et ministerialibus Coioniensis ecelesie in

recto feodo concesserit. ipsi et heredibus suis quiete possidendas quamdiu uixerint nUi prius aecentis roarcis . .

.

minus per eundem archiepiscopom nel eins succesaores eis reeompensentur. easdem . . . heredibus huius scripti

tenore confirmamus. Statuentes ... persona secularis uel eccleeiastica ipsos in ... feodatiouis «enorem molestare

audeat. aut aliqua ... infringere presumat. DaU apud Breiberc in can ... in introitn Ungarie. Anno M.C.LXXXIX.

Indictione VII. VI. kal. lunii.«

518. «pabfl Giemen* HI. befidtigt bie Verfügung be* (JrjbifrtofÄ «P&itip» von G6(n, ivoburd) berÜirdK

be8 3ol>onniter<OrbenÄ ju ©uieburg ein 2t)eil ber ©tobt a\i ^farrbejirf übenvtefen tvorben. —
1189, ben 14. ^uli.

Clement episcopus seruus seniorum dei dilectis fiiiis Herimanno magistro et fratribus ierosolimitani hospitalis

salulem et apostolicam benedictionem. Vidimus aatenticum instrumentum uenerabilis frairis nostri Philipp»

• Die Urtuntf bqiebt fftb febr wa»rfa)eintia) auf ben «?er»ta9 Sr. 400. - » *n ben jmnhittfn eiclUn in ein ro«) in tet Urlunbe.
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colonlcnsia arcbiepiscopi cx euius tenore nobia Innotuit qnod idem archiepisoopus hotpitofi uettrt de »meto »epulckr»

m Dutburg pia donatione concessit domum Conrad! de Dicke domum Alexandri filii l.odewici domum Lanthfridi

Brunekini Sifredi cum spatiis interiectis nec noo et omnes terminos uersus eccleaiam 8. Marie infra murtun et

extra mtirum eiiiitotis sitos tali tenore uidelicet ut habitatores predictarum doWrum baptismalia sepulturaa uiaita-

tiones infirnioruDi in eadem hoapitali domo cum omni iure parrochiali recipiant. süiodo tarnen pastoris eccleaie s.

saluatoris et archidiaconi saoctensis ac prepositi s. Gnniberti qui iure decanatus eidem ecclesie prelataa eat atatutia

debent sicat prius temporiboa interesse. Statuit etiam idem archiepiacopua ut decima animalium cum obolia qui

ulgo appeJiantox Orkeuuckerf de domiboa predictia memorate eccleaie beate Marie tradatur. pro quorum recompen-

aatione paatori ecclesie s. aaluatoria dimidia marca debet annuatim persolai. A. quoqae aacerdoa et auceeaaores

eins lertiam partem cathcdratici predicti arcbiepiscopi et seruitü arcbidiaconi aanctensis atquc prepositi a. Conuberti

omni contradictione remota persoluunt. Vt igitur constitutio predicti arcbiepiscopi et concessio uel confirmatio

robur obtineat firmitatia. ipaam sieut rationabUiter facta est et in eiua acripto autcntico continetur ratam habemus

et sicut predicta omnia pacifice poasidetis. deuotioni ueatre auctoritate apostolica confirmamus et presentia acripti

patrocinio eommuoimus. Statuentes nt nulli omnino hominom liceat haue paginam noatre confirmationis intriiigere

oel ei ausu temerario contraire. Sl quia aulem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentia dei et bb.

Petri et Pauli apoatolorum eiua ae nouerit incaraurum.

Data Laterani II. Idas lulii. Ponlificatus aoatri anno secundo.

519. Srjbtfdjof ^tlipp von (SMn übcrldfit ben (Sanonicben feint* ©omftifte* bie ju ben Reliquien

ber brei Einige eina.eb,enbrn Opfer, wie bieö fein 93oranger Steinatb, ber jene Reliquien ber

©omfirdbe jugefübrt, beftimmt babe. — 1189.

In nomine sancte et indiuidue trinitati«. Philipp*" HaiiM fauento dementia Coloniensia archiepiacopua a.

ecclesie filiia presentibua et futuria in perpetuum. Ea que proptcr aalutem animaram dcuotc et sancte in ccclcsias

conferuntur. quanto maiorem a deo exapectant remuneralionem. tanto magia est dignum. ut iuste confirmationia

firmum robur accipiant. Ex relatu plurium intelleximus. quod noster anteceaaor pie recordationia Reinaidus

archiepiacopua clemosinaa que ad aancta Regum corpore offeruntur. sicut et ipsos Reges maiori eccleaie in Colonia

contulerit laudabili conaideraüone motus ut ubi aanctiaaimi Reges corporaliter quieaccrent et in maiori baberentor

ueneratione ibl de oblaiionibus eoram iasta et benigna consolatio ad canonicos peruenireu Kos factum prenominati

arcbiepiscopi conimcndamua. et habemus ratum. et qua posaumua et debcmus confirmamus auctoritate. Ne ucro in

posterum hoc qnod iuste factum eat mutari queat id iuris quod nos habere uidebamur in oblaiionibus Regum.

coram multis super altare b. Petri eccleaie maiori dedimua. fratribus eiusdem concedentea liberam potestatem

ordinandi de ipsis elemosinis ad aupplemenlum prebendarum suarum prout potenmt diligentiua et melius. Post

sollempnem donationem a nobia factam. aicut iustum fuit factum nostrum banno conirmauimus. ut si quis in

posterum attsu temerario in contrarium moueretur. banno ae aciret obligatum esse et subiectum maledicto excom-

municationis. lusaimua etiam hanc cartam conacribl et nostro muniri sigillo. ut ex scripti inapectione. ea que

Iuste sunt facta et fideliter expressa ad posterorum notitiam transmittcrentur.

Acte sunt h?c anno dominice incarnationis M.C.LXXXVIHL Testca Istorum sunt isti. Bruno maior prepositua

et archidiaconus. Adolfus decanos maior et archidiaconus. Ltithariua bunnenais prep. et archid. Cunradus Xauctensis

prep. et archid. Godefridus s. Gereonis prep. Teodericus ss. apoatolorum prep. Bruno prep. s. Marie ad gradus.

Ulricus capellariua. Rudolfua aecundus decanus. Iohaoncs choriepiscopus. Rüdolfua magiater acolarum. et reiiqui

maioria ecclesie canonici. Mobiles. Teodericus comea de Hostadein. Otto de Wikerode. Gerardua comea de Arhe.

Gerardus comes de ... Euerhardua comea de Seyna. Teodericus de MylendAnch. Gerardua de Dislb. Gerardus de

Casthere. Walterus de Sciderekc. Ministeriales. Gerardus aduocatus Colonicnsis. Herimannus filius suus. Henricus

de Volmuthsteine. Gerardus frater suus. Richso de Molcnheim. Wilhelmua Scillinch. Herimannus camerariua et

Herimannus filius suua.1 Burgenses. Gerardus thelonearius. Ricolfus parfusus. Hcinricua de furo.
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520. ©raf Ghigelbert von 93erg befunbet, bag ihm ©raf £einrid) ton £itcff*n>agen , für erhaltene

100 SJiarf, 20 SOlarf Ginfünfte auä beffen Slllobc }u Seiten vensfanbet habe, wofür ©efAtte ju

©orpfelb, D^nnbof, £itcfeäwagen unb ©orp haften follen, wenn er nid)t binnen 4 3abjen ein

anbereä 2(Uobe, 100 SERarf wertb, an bie ©teile fe{jen »erbe. — 11S9.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Ego Engelber/us dei gratia comet de motte. Notum esse uolo

niuersis heredibas meis. presentibus et fuiuris. qaorum obtnlibus presens pagina fnerit oblata. qnod domnus Henricus

comet de Hükingüwage. inichi inpignoraait annuatim redditus XX. marcaruni de suo allodio pro C. marcis. qua»

ei eoncessi. tali uidelicet inierposita pactione. at si domnus H. comes de Hulcingiswage infra IUI. annoa alind

predium pro C. marcis coniparauerit. et eius proprietatem in me. ocl in heredes raeos contulerit. a nobis inre

feodali reeipiens. prefate inpignorationi renunciamus. Si aatem aliud predium comparare neglexerit. predium

subscriptum unde solaunlur XX. marce. erit meum simnl cum maneipiis sibi attinentibus. Et ipse et sul heredes.

de me. et meis heredibus iure beneficii imperpetaum tenebunt. Soluit autem eonuieinta de duripvclde tum curia

de dune XV. marcas. Molcndinam quod est prope Castrum Hukingitwage MI. marcAs. Alind qooque molcndtnum

in düripe l marcam. Samma XX. marce.

Facta est bec paetio anno dominice incarnationis M.C.LXXXIX. Hnius rei testes sunt. Rembertus seudesper

et Theodericus filius eius. Ciodescalcns castellanus de berge. Herimannus de bodclenberch. Euerardus de upladben.

HeindcDricus de plettcbreht. Theodericus de wippercaorde. et filius eius olricus. Hartlifus de heseeidhe. Hartlifos

de lintlon. Henricus fleeco. Andreas scoltetas. et alii quam plures.

521. fRvotxl be» ©rafen Engelbert von SBcrg, ba§ ber Gbelberr Hrnolb »on Swvern fein Grbgut ju

^)c(tt>aufen, ©üffelborf, bei Sßalb, ju «Monheim, £immelgeijt unb an ber Singer ibm »erpfdnbet

unb fein £au6genoß auf bem ©d)lojTe jur 93urg geworben. — (1189).'

In nomine * sanete et indiuidue trinitatis. Ego Engeliertut dei gratia comet de monte notum esse uolo

uniuersitati hcredum meorum tarn presenlium quam futurorum. quorum obtutibus presens pagina furrit oblata. quod

Arnoldut de Tyverne uir nobilis nobis nniuersum patrimonium suum quod citra rhenum est silum quibuscunque

locis. pro centum marcis. quas ei concessimus. impignorauerit. tali uidelicet interposita conditione. ut qnamdiu illas

centum marcas. quas a nobis aeeepit habest, in Castro nostro Berge cum saa familia consessor noster maneat.

Cum aulem eidem domino Amoldo a nobis et a castro nostro recedere placuerit. redditis nobis predictis centum

marcis. pro quibus nobis obligatus est. über cum absolutione totius predii sui. quocunque nelit. declinet in nomine

domini. Sunt autem hec nomina locorum. in quibus patrimonium ipsius domini Arnoldi situm est. Holthusen.

Duseldorp. Buske. Cruthouen. Eikenburen, iusta Walde tres domus. Munheim. Hongen. in f/tmilgis. dimidius

niansus in Iittore rheni iuxta Holthusen. Insuper omne predium. quod est prope fluuium. qui nocatnr anger. Ne

quis igitur hoc nostrum factum ingeuio uersucie seu iniquitatis immutare ualeat aut presumat unquam machinatione.

presentem paginam conscribi et impressione sigilli noslri feeimus communiri. Huius rei testes sunt. Gysselbertus

de Berge. Otto de Heidorp. Daniel de Erkerode. Henricus Fleeco. Hertwicus Bolo et alii quam plures.

522. a. Äontg ^einrieb II. von (Jnglanb bewilligt ben €6(nern, ihren SQSein auf bem ÜÄarfte ju £onbon,

wo ber frÄnftfdje Sßctn »erfauft wirb, ju einem »orgefdjriebenen greife feil ju bieten. (1154-1189).*

Henricus dei gratia Rex anglie et dm normannie et aqoitanie et comes andegauie. nicecomitibiis et balliais

suis Londonensibus salutem. Concedo ut homines Colonientet oendant uinum suum ad forum quo ueoditur uinum

1 Srnolb »on lybern erftbeint febon 1174 untfr btr »trg'fcbtd SRitterfebaft unb als »firac bt* ©raftn Gn«cltrrt, f. S?r.44«->

6o« 3. IIb!) ift einer alten Snoatr nemä» angenommen »orten. - 1 Smü bem auf Snorbnung be« »atbeä ju (Sein im 3- I32ü

angelegten yripitegienbuajc im br-rriatn 3tabtarn>i». Utefe unb bif betben folgenben Urfunben finb aut eben bufet Gucüt t>c>n

©attcriu« , <»efa). btr beutfeben £anfc , beraudgegeben Pen Vapjenberg, aufgenommen, nnb bem Jconigc ^einrieb Ii- ;i;a.rra)riebtn,

»a« bic Stflätigung ibreo 3nbalteö butcb bie Äonige Sittarb unb 3cbann, l 9lr. 542, alt riefetiej etweif».
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francigenum. 1
seilicet sextarium pro HL denariis. Et ideo prohib«o n« ipsi inde distrubentur * nec aliquis super hoc

Iniuriam eis faciat uel contumeliam. Testibus Ricardo de luci et Wilhelmo filioAlden. dapifero. Apud Korhampton.

522.6. J?6nig £ieinnd) II. t>on (Jnglanb tefre^lt fetnett 9teid?$t>eamten, bie (Solner unb ihre ©adjen,

wo fie aud) in fein ©einet fommen werben, ju befdju&en. — (1154— 11 89).
3

Henricu* dei gratia res anglie et dux normannie et aquitanie et comes andigauie. iusticiariis. uicecomitibns

et omnibus mittistris et fidelibus suis, fraacii et angli« toeius terre mit salutem. Precipio uobis qaod custodiatis

et manuteneatis et protegatis eines et nercatores et bomraes Coloniemet et omnes res et possessiones suas.

abiconque ad uos uenerint in terram infam, sicut mens proprias. ita quod nullam iniuriam uel contumeliam eis

facialis nee fieri permittatis. quia bomines et fideles mei sunt, et ipsi et omnia sua sunt in manu et custodia et

protectioae mea. Et si quis super boc maligno forifecerit. plenariam eis inde sine dilatione iusticiam fieri facialis.

Testibas R. VVvntoniensi Hugone Daneltuensi episcopis. Iohanne decano Saresbiensi. Wilhelmo alden dapifero.

Apud W idestock. 4

523. Äonig £einrtd) II. von Snglanb nimmt bie €6Incr, tf>re Sßaaren unb ihr £auÄ ju gonbon in feinen

©d)ufc, unb verbietet neue unb h61>ere Slbgaben al6 bie früheren von ihnen ju forbern. (1 154— 1 189).*

Henricut dei gratia res anglie et dux normannio et aqoitanie et comes andigauie. iusticiariis. uicecomitibus

et omnibus minisiris suis anglie salutem. Precipio uobis quod custodiatis et manuteneatis et protegatis bomines

et ciues Colenientes sicut bomines meos et amicos. et omnes res et mercaturas suas et possessiones. ita quod

neque de domo 6ua Lundoni. neque de rebus neqae de mercaturis suis, aut aliquibus aliis ad eos »pectantibus.

iniariam aliquam uel contumeliam eis facialis neque fieri permittatis. quia et omnia sua sunt in custodia et proteccione

mea. et ideo firmam pacem habeant faciendo rectas consuetudines suas. et nullas exJgatis ab eis nouas consuetudincs

uel rectitudines. quas facere non debeant nec facere solebant. Et si quis super hoc maligno forifecerit. plenariam inde

sine dilatione iusticiam fieri facialis. Testibus Ricardo de Luci. Wilhelmo filio Alden. dapifero. Apud Norhampton.

52i. Ä&ntg £einrid) VI. perfpridjt bem Grjbifdjofe «Philipp von Gofn, bap er innerhalb ber (Jrjbi6jefe

fanftig nur ju ©uiÄburg unb ©ortmunb 3JiunjftJtten haben unb bort bai (S6(nifd)e ©eprage

m'd)t nad)6i(ben (äffen wolle; baß feine nad) bem G6lnifd)en ©ehalte außerhalb geprägte QRunje

pon bem Grjbifdjofe in beffen ©ebiete außer Umlauf gefefct werben burfe, wai bann aud) bem

Ä6nigc in Slnfehung ber Gölnifdjen ÜRünje im «Reidtfgebiete frei flehen foU. <5r erneuert jugletd)

bie Freiheit ber erjbifd)6flid)en ©tdbte am 3oße Su Äaiftr6werth. — H90, ben 25. SKdrj.

C. In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Henricu» sextus diuina faoente dementia Romanorum Rex et

Semper augustus. In eminent! throno maieslatis imperatorie constituti sicut rebelies celsitudinis nostre dextera

debita percellere uindicta. sie eos qui iiigi et sincera deuotione Student imperii honorem promouetr. regie liberalitatis

munificentia beare consuenimus. Nouerit igitur uniuersorum imperii fidelium tarn presens elas quam successura

posteritas. quod nos attendentes deuota dilecti prineipis nostri philippi coloniensis archiepiscopi obsequia. que

frequenler serenissimo patri nostro friderico Romanorum imperatori augusto. et nobis exhibuit. et in postenim

constanter creditur exhibiturus. concedimiis ei et ccclesie coloniensi. ut de eetero in diocesi coloniensis archiepisco-

patus nullas monetas habcamus nisi duas seilicet apud dutburck et apud trenumiam. easque de cetcro eudi non

permittemus. nisi secundum antiqnam eonsuetudinem. inhibentes etiam ne tarn in arebiepiscopatu coloniensi quam

1 ©ottetiu* la«, vctmutMio) an AquisgT»mini fcrnfrnb, vinum francigrnnum. Fruneigeaum tpar in Gnfllant bae" Stu*linJif*t

•t-rrbauet. - » «ilr di.iurbentur. _ • ©. bft »ote jur twrtng. Ulf. - « gttr Wwdrtock. - • ©. Me SRotf juWr.522.«.
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extra eundem archiepiscopatum aliqua moneta fiat secondum ualcntiam et formam et ymagtnem coloniensis monete.

Si uero extra diocesim coloniensis arehiepiscopatus monetam cudi fcccrimos. que in pondere et purilatc argenti

equiualeat eoloniensi monete. et coloniensis arebiepiscopus inhibuerit ne rccipiatar in ciuitatibus et oppidis suis,

id grauiter non feremus. Et si nos preceperimus ne coloniensis moneta recipiatur in ciuitatibus et oppidis nostris.

eoloniensi« arebiepiscopus id equo aniino et sine rancore tolcrabit. Ad hec intuitu supradicti archiepiscopi statuimus

et auetoritate regia per presentem diualem paginam sanetimus. ut burgenses de ciuitate colonia et vautia et aliis

oppidis qae coloniensis arebiepiscopus libere tenet ad manus suas sint de cetero apod teerdam ab omni tbeloneo

absoluti. Si uero aliquis predictorum burgensium eulpetiir a theioneario nostro quod uehat merees alterias.

iiirameiuo proprie manus se expurget. et eine dilatione libere recedat. auetoritate regali qua fungimur distriete

preeipientes. ne aliqua persona humilis uel alta seeularis uel eeclesiastica contra presentem praematicam sanetionem

aenire presumat quod qai fecerit. nostre maiestatis indignationem se sciat grauiter ineurrisse. Testes sunt huiua

rei. Cdnradus maguntinensis archiepiscopus. Wicbmannus megdeburgenais archiepiscopas. Otto babenbergeasis

episeopua. Tirricus haluh-stadenais episcopua. Sifridus abbas hersucldensis. Cunradus Goslarlensis prepositus.

Hcnricus prep. s. Mauricii in magantia. Bruno prep. s. Marie ad gradua in colonia. Bernardus monasteriensia

prep. Cfinradus palatinus comes de reno. Otto marchio burgundie. Otto dux boemie. Albertus marchio misnensis.

marchio dedo. Cornea boppo de wertheim. Gerardus comes de Ion. Tirricus comes de hostaden. Robertos de durnc.

Cuno de mincenberc. Trussardus de Kestencburch. Cunradus de Anewilre. et alii qunmplures.

Signum domini Henrici inuielissimi Romanorum Regia et semper augusti. Acta sunt hec apad frankenuurt.

Anno dominice incarnationis M.C.XC. Indictione VII. VIII. kalcndas aprilis. Regnante domino henrico gioriosis-

simo romanorum rege et semper augusto. Anno regni eiua XXI. Ego Ditberus uice domini Conradi maguntino

sedis archiepiscopi et totius germanie archicanccllarii recognoui. Datum per roanum magistri Henrici imperialis

anle protonothariL

525. grjbifdjof Ttyiliw von <56ln fdjenft bem Stifte üaifcrSrcerth örn 9tott$ehnten ju ganf unb

ätflattet ifjm mit bem St&eüe bei bortigen ^farrjebnten, »eldjer an 2Bclttid>e ©trauten war unb

»on bem ©tifle eina,el6jt roorben, befim ^)robenben ju »erbefftrn. — 1190, ben 5. Sluauji.

In nomine patris et filii et spiritus saneti. ego Philippus dei munere s. coloniensis ecclesie humilis minister,

Nutum sit uniuersis 8. matris ecclesie fidelibus tarn futuris quam presentibus qualitcr nos intuitu pietatis et pro

spe cterne remuncrationis quosdam deeimas iuri nostro competentea que tempore nostro et predecessorum nostrorum

in parroebia lanco emerserunt. et adliuc forte emergent in nonalibus. ecclesi^ t. swiierti ad usus canonicorum